

TỈNH ĐOÀN - BCH QS TỈNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GD VÀ ĐT BÌNH ĐỊNH **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 38 /KHPH - TĐTN - BCHQS
 - SỞ GD & ĐT

Bình Định, ngày 20 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức chương trình “Học kỳ trong quân đội” năm 2016

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2015 - 2016, Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định tổ chức chương trình “Học kỳ trong quân đội” năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bồi dưỡng, giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, truyền thống xây dựng, chiến đấu của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; tình yêu với biển, đảo Tổ quốc; bồi dưỡng niềm tin, lý tưởng chủ nghĩa xã hội cho thanh thiếu niên.

2. Nâng cao ý thức về vai trò, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với bản thân, gia đình, nhà trường, xã hội với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tạo môi trường trải nghiệm thực tế bổ ích, thiết thực, qua đó giúp các em rèn luyện về ý thức kỷ luật, tinh thần tự lập, kiên định để vượt qua khó khăn và thử thách.

3. Chương trình phải có sự kết hợp hài hòa giữa việc giáo dục chính trị, tính kỷ luật, kỷ cương trong quân đội nhân dân Việt Nam với các nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội; phương pháp giáo dục phải đảm bảo tính khoa học, hiệu quả, đổi mới; phát huy tính chủ động, tích cực và sáng tạo trong thanh thiếu niên.

4. Đảm bảo sự phối hợp thống nhất giữa Ban Tổ chức chương trình với học viên và gia đình, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học viên khi tham gia.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Giáo dục quốc phòng:

- Huấn luyện điều lệnh đội ngũ, điều lệnh quản lý bộ đội và một số quy định trong quân đội.

- Huấn luyện võ thuật, thể dục trong quân đội.

- Nghe giảng, xem phim, băng hình tư liệu về lịch sử, truyền thống anh hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, các vấn đề về biển đảo quê hương...

- Tham quan đồn biên phòng, các trang thiết bị quân sự của quân đội.
- Thực hành sơ cứu thương, trải nghiệm hành quân đi rừng, cách sử dụng la bàn, bản đồ nhận biết phương hướng, đào bếp Hoàng Cầm...
- Làm quen với vũ khí.
- Tăng gia sản xuất trong quân đội.

2. Giáo dục kỹ năng:

- Học các chuyên đề về tâm lý tuổi teen, kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên.
- Luyện các kỹ năng mềm thông qua các trò chơi, kỹ năng giao tiếp ứng xử, làm việc nhóm, thuyết trình...
- Học các bài dân vũ.
- Tham gia các hoạt động thể dục, thể thao.
- Giao lưu văn nghệ với các chiến sĩ.

3. Các hoạt động bổ trợ khác:

- Tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân các anh hùng liệt sĩ.
- Hoạt động xã hội, tình nguyện, bảo vệ môi trường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 07 ngày, dự kiến từ ngày 10 - 16/6/2016.

2. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Trung đoàn Bộ binh 739.

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng:

- Thanh thiếu niên tuổi từ 12 - 17 tuổi.
- Học lực, hạnh kiểm từ trung bình trở lên.
- Sức khỏe tốt, không mắc các bệnh nan y, lây truyền, các chứng bệnh về tim mạch, thần kinh; không say tàu, xe; tuyệt đối không hút thuốc lá, không nghiện ma túy.
- Tự nguyện tham gia chương trình và được sự đồng ý của phụ huynh.

2. Số lượng: Tùy vào số lượng học viên tham gia, Ban Tổ chức sẽ phân chia thành các lớp học cụ thể, hợp lý.

3. Hồ sơ:

- Đăng ký tham gia chương trình theo mẫu (kèm theo), có sự đồng ý của phụ huynh.

- Có giấy chứng nhận sức khỏe.
- 01 ảnh 4x6 (chụp trong thời gian 3 tháng trở lại).

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Hỗ trợ phương tiện chuyên chở; kinh phí chi cho bộ khung cán bộ sĩ quan huấn luyện; kinh phí thuê cơ sở vật chất đảm bảo trong quá trình huấn luyện như: ba lô, giường, chiếu, chăn, màn, súng, thuốc y tế.

2. Học viên: Đóng góp kinh phí tổ chức chương trình là 2.000.000 đồng/học viên (*bao gồm tiền ăn và trang phục cá nhân: quần, áo, mũ,...*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức bao gồm:

- Thường trực Tỉnh đoàn Bình Định.
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Lãnh đạo Phòng Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Tỉnh đoàn là cơ quan thường trực:

- Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch, tổ chức tuyển học viên, lập dự trù kinh phí, vận động các nguồn lực tài trợ, thu học phí của học viên để đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức thực hiện chương trình.

- Làm việc thống nhất các địa điểm trong quá trình thực hiện chương trình huấn luyện và học tập.

- Chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai và phổ biến các nội dung của chương trình đến cơ sở, vận động phụ huynh và học sinh đăng ký tham gia.

- Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch, công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cử cán bộ, cộng tác viên, điều phối viên tham gia quản lý học viên, chỉ huy điều hành các lực lượng và thực hiện các nội dung học tập, huấn luyện theo kế hoạch chi tiết của Ban Chỉ đạo chương trình.

2.2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Cử lãnh đạo và cán bộ tham gia Ban Tổ chức chương trình.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng chương trình chi tiết và tổ chức thực hiện chương trình học tập, huấn luyện; cử cán bộ tham gia huấn luyện, tình nguyện viên theo chương trình.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng phóng sự về chương trình “Học kỳ trong quân đội” để tuyên truyền, quảng bá trong chương trình Quốc phòng toàn dân.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị, thành phố tuyên truyền, thông báo chương trình rộng rãi trong đơn vị.

- Phối hợp Trung đoàn Bộ binh 739 bố trí địa điểm tổ chức (Địa điểm huấn luyện, hành quân dã ngoại...), chuẩn bị cơ sở vật chất (nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt, điện, nước...); hỗ trợ xe ca, súng AK, cán bộ y tế để phục vụ chương trình.

2.3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Cử lãnh đạo và cán bộ tham gia Ban Tổ chức chương trình.

- Có văn bản chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường THCS, THPT trên địa bàn toàn tỉnh thông báo, vận động và tạo điều kiện cho học sinh đăng ký tham gia.

2.4. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức tuyên truyền thông tin chương trình đến phụ huynh và học sinh.

- Mỗi đơn vị tuyên truyền, vận động ít nhất **10** đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia. Riêng đối với Thành đoàn Quy Nhơn, vận động ít nhất **30** đoàn viên, thanh thiếu niên; Thị đoàn An Nhơn, vận động ít nhất **20** đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia khóa học.

- Lập danh sách các học viên đăng ký tham gia chương trình “Học kỳ quân đội” có xác nhận của Ban Thường vụ Đoàn các huyện, thị, thành đoàn về Ban Thanh niên Trường học trước ngày **20/5/2016**.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tháng 4/2016: Ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “Học kỳ trong quân đội” năm 2016; thống nhất toàn bộ các nội dung, chương trình chi tiết chính thức; tuyên truyền rộng rãi về chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tuyên truyền đợt 1.

2. Tháng 5/2016: Tổ chức tuyên truyền đợt 2, tuyển chọn học viên, chốt danh sách và tập huấn điều phối viên, tình nguyện viên; triển khai công tác hậu cần đảm bảo đáp ứng yêu cầu của chương trình; gặp mặt phụ huynh và phổ biến chương trình.

3. Tháng 6/2016: Từ ngày 10 - 16/6/2016 tổ chức chương trình.

4. Tháng 7/2016: Họp tổng kết, rút kinh nghiệm.

Các ngành, đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề phát sinh, Ban Tổ chức sẽ bàn bạc, thống nhất và điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế.

Hồ sơ đăng ký gửi về Ban Thanh niên Trường học Tỉnh đoàn (Đường Điện Biên Phủ, Khu vực 5, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn), ĐT: **0563.815785** hoặc **0973.753.777** (Nguyễn Thị Thanh Mai - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Tỉnh đoàn) hoặc liên hệ các huyện, thị, thành đoàn tại nơi các học viên đang học tập và sinh sống.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Học kỳ trong quân đội” năm 2016, căn cứ kế hoạch này Ban Tổ chức chương trình triển khai xây dựng nội dung, chương trình chi tiết để triển khai thực hiện theo tiến độ đề ra.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO / BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH / TM. BTV TỈNH ĐOÀN
 GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO / KẾ TÍNH ỦY / ĐOÀN / PHÓ BÍ THƯ
 Lê Thị Diễm / Đại tá Nguyễn Hùng Anh / Huỳnh Thị Anh Thảo

Nơi nhận:

- Ban TNTH, TC, VP TƯ Đoàn;
- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;
- Ban TG, DV Tỉnh ủy;
- TT Tỉnh đoàn, Sở GD và ĐT, Bộ Chỉ huy QS tỉnh;
- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Phòng GD và ĐT các huyện, thị, thành phố;
- Ban Chỉ huy QS các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VP, Ban TNTH^(62b).